Fls.: _______

Rubrica:____

Prefeitura Municipal de Miracatu
Av. Dona Evarista de Castro Ferreira, 360- Centro - Miracatu SP

CEP 11850-000 - Telefone: (13) 3847-7000

www.miracatu.sp.gov.br – CNPJ nº 46.583.654/0001-96

ADITIVO Nº 21/2020

1º TERMO ADITIVO QUE ENTRE SI FAZEM A PREFEITURA MUNICIPAL DE MIRACATU E

A EMPRESA DIEGO MANCHINI SILVA-ME, REFERENTE AO REGISTRO DE PREÇOS

PARA AQUISIÇÃO DE GENEROS ALIMENTICIOS, CONFORME PREGÃO PRESENCIAL

Nº 23/2019 - PROCESSO Nº 97/2020 – ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 80/2020.

Aos nove dias do mês de abril de dois mil e vinte e um, nesta PREFEITURA MUNICIPAL DE

MIRACATU, situada à Av. Dona Evarista de Castro Ferreira, 360 – Centro – Miracatu/SP, inscrita no

Cadastro Nacional de Pessoas Jurídicas do Ministério da Fazenda – CNPJ/MF sob o nº 46.583.654/0001-96,

daqui por diante denominada PREFEITURA, neste ato representada pelo Senhor Prefeito Municipal

VINÍCIUS BRANDÃO DE QUEIROZ, brasileiro, solteiro, portador do RG. nº 45.191.331-0 - SSP/SP,

inscrito no CPF sob o nº 376.475.338-27, residente e domiciliado à Avenida Presidente Dutra, nº 654, Vila

Formosa, neste Município e Comarca de Miracatu, Estado de São Paulo, doravante denominado

CONTRATANTE e de outro lado à empresa DIEGO MANCHINI SILVA - ME, com sede à Rua João

Caltabiano, 410 – Vila Prado, Roseira/SP inscrita no CNPJ nº 17.632.051/0001-39, e-mail:

diegomanchini.me@gmail.com, telefone (12) 99721-8521, neste ato devidamente representada pelo senhor

Sérgio Augusto Mathias, portador do RG nº 9.121.477-4 e do CPF n° 005.269.038-56, doravante

denominada simplesmente CONTRATADA, assinam o presente TERMO ADITIVO, pelas cláusulas e

condições que se seguem:

CLÁUSULA PRIMEIRA – As partes aceitam de comum acordo que o presente Termo Aditivo, resulta no

aditivo de valores, referente à aquisição de gêneros alimentícios, nos termos da Lei Federal nº 8.666/93 e

suas alterações.

CLÁUSULA SEGUNDA - Em razão da justificativa apresentada pela empresa contratada e Parecer Jurídico

nº 89/2021, fica aditado a Ata de Registro de Preço nº 80/2020, iniciando na data de 09 de abril de 2021, com

os seguintes valores reequilibrados:

Item Qtd. Und. Especificações Marca Valor Anterior Valor Atual

04 11.575 KG

AÇÚCAR REFINADO –

Embalagem: PCT de 01 kg,

embalado em sacos resistentes

de polietileno atóxico. O

produto deverá apresentar cor

clara, característica e nenhum

tipo de sujeira. Validade

mínima de 6 meses a partir da

data de entrega. Reposição do

produto: no caso de alteração

do mesmo antes do

vencimento do prazo de

validade e embalagens

danificadas.

CARAVELAS R$ 2,10 R$ 2,92

07 10.308 PCT.

ARROZ POLIDO - longo

fino - tipo 1 - embalagem de 5

kg. Deverá apresentar grãos

perfeitos, sãos, com

beneficiamento esmerado.

Não devem apresentar:

matérias estranhas, com

exceção das sementes de

outros vegetais peculiares à

lavoura agrícola. (10%); mal

estado de conservação

ROSEIRENSE R$ 18,85 R$ 23,00

mailto:diegomanchini.me@gmail.com

Fls.: _______

Rubrica:____

Prefeitura Municipal de Miracatu
Av. Dona Evarista de Castro Ferreira, 360- Centro - Miracatu SP

CEP 11850-000 - Telefone: (13) 3847-7000

www.miracatu.sp.gov.br – CNPJ nº 46.583.654/0001-96

(mofado), e sinais de ataque

de insetos; odor estranho de

qualquer natureza, impróprio

ao produto, prejudicial à sua

utilização (pesticidas). Será

admitida umidade máxima de

14% e tolerância de até 06%

de grãos quebrados.

Embalagem: sacos de

polipropileno transparentes e

resistentes, contendo 05

(cinco) quilos e reembalados

em fardos de papel

multifolhado ou plástico

reforçado contendo 30 (trinta)

quilos. Na embalagem deverá

constar o nome e o endereço

do fabricante, nome e marca

do produto, data de

fabricação, prazo de validade

e nº do lote. Validade mínima

de 6 meses a partir da data de

entrega. Reposição do

produto: no caso de alteração

do mesmo antes do

vencimento do prazo de

validade e embalagens

danificadas

10 10.430 PCT.

BOLACHA DOCE TIPO

MAISENA - embalagem de

400 gr - Ingredientes básicos:

farinha de trigo enriquecida

com ferro e ácido fólico,

açúcar, gordura vegetal

hidrogenada, creme de milho

ou amido de milho, açúcar

invertido, sal, estabilizante:

lecitina de soja, fermentos

químicos: bicarbonato de

sódio, melhorador de farinha:

protease, aromatizante.

Embalagem: o produto deverá

vir embalado em sacos

plásticos atóxicos, contendo

no máximo 400 g cada. Na

embalagem deverá constar o

nome e o endereço do

fabricante, nome e marca do

produto, data de fabricação,

prazo de validade e nº do lote.

Validade mínima: 06 (seis)

meses a partir da data de

entrega. Reposição do

produto: no caso de alteração

do mesmo antes do

vencimento do prazo de

PREDILLETO R$ 2,40 R$ 3,20

Fls.: _______

Rubrica:____

Prefeitura Municipal de Miracatu
Av. Dona Evarista de Castro Ferreira, 360- Centro - Miracatu SP

CEP 11850-000 - Telefone: (13) 3847-7000

www.miracatu.sp.gov.br – CNPJ nº 46.583.654/0001-96

validade e embalagens

danificadas.

13 10.440 PCT.

BOLACHA SALGADA

CREAM CRACKER -

embalagem PCT 400 gramas -

ingredientes básicos: farinha

de trigo enriquecida com ferro

e ácido fólico, gordura vegetal

hidrogenada, extrato de malte,

sal, creme de milho ou amido

de milho, fermentos

químicos: bicarbonato de

sódio, estabilizante: lecitina

de soja, melhorador de

farinha: protease.

Embalagem: o produto deverá

vir embalado em sacos

plásticos atóxicos, contendo

no máximo 400 g cada. Na

embalagem deverá constar o

nome e o endereço do

fabricante, nome e marca do

produto, data de fabricação,

prazo de validade e nº do lote.

Validade mínima de 06 (seis)

meses a partir da data de

entrega. Reposição do

produto: no caso de alteração

do mesmo antes do

vencimento do prazo de

validade e embalagens

danificadas.

PREDILLETO R$ 2,33 R$ 3,15

24 15.780 SACHÊ

EXTRATO DE TOMATE -

Embalagem íntegra de 340g,

na embalagem deverá constar

data de fabricação de validade

e número do lote do produto.

O extrato de tomate deve ser

preparado com frutos

maduros, escolhidos, sãos,

sem pele e sementes.

Características do produto:

deverá apresentar aspecto de

massa mole, cor vermelha,

cheiro e odor próprios. Será

tolerado 1% de açúcar e 5%

de cloreto de sódio. Deverá

estar isento de fermentação e

não indicar processo

defeituoso. Validade mínima

de 6 meses a partir da data de

entrega. Reposição do

produto: no caso de alteração

do mesmo antes do

vencimento do prazo de

validade e embalagens

FUGGINI R$ 1,15 R$ 2,40

Fls.: _______

Rubrica:____

Prefeitura Municipal de Miracatu
Av. Dona Evarista de Castro Ferreira, 360- Centro - Miracatu SP

CEP 11850-000 - Telefone: (13) 3847-7000

www.miracatu.sp.gov.br – CNPJ nº 46.583.654/0001-96

danificadas ou que não

correspondam à descrição do

produto.

28 5.640 KG

FARINHA DE TRIGO.

Enriquecida com ferro e ácido

fólico Embalagem primária

plástica, própria para

alimento, de 01 kg. Na

embalagem deverá constar o

nome e o endereço do

fabricante, nome e marca do

produto, data de fabricação,

prazo de validade e nº do lote.

Validade mínima de 6 meses

a partir da data de entrega.

Reposição do produto: no

caso de alteração do mesmo

antes do vencimento do prazo

de validade e embalagens

danificadas.

NONITA R$ 2,25 R$ 3,20

29 10.830 KG

FEIJÃO CARIOQUINHA -

tipo 1 - embalagem de 1 KG.

O produto deverá ser de 1ª

qualidade, extra, constituído

de no mínimo 90% de grãos,

na cor característica a

variedade correspondente;

grãos de tamanhos e formatos

naturais, secos, limpos e com

umidade máxima de 15%. Os

grãos não devem apresentar

furos de insetos; odor e nem

cor estranhos de qualquer

natureza. Com tolerância (em

peso): > 0,5% de grãos

carunchados ou danificados

pôr insetos; grãos avariados e

ou de classe diferente da

predominante e ou impurezas

e matéria estranha e não deve

apresentar mal estado de

conservação (fermentado).

Embalagem: sacos de

polipropileno transparentes e

resistentes, contendo 01 (um)

quilo. Na embalagem deverá

constar o nome e o endereço

do fabricante, nome e marca

do produto, data de

fabricação, prazo de validade

e nº do lote. Validade mínima

de 2 meses a partir da data de

entrega. Reposição do

produto: no caso de alteração

do mesmo antes do

vencimento do prazo de

ROSEIRENSA R$ 5,20 R$ 6,99

Fls.: _______

Rubrica:____

Prefeitura Municipal de Miracatu
Av. Dona Evarista de Castro Ferreira, 360- Centro - Miracatu SP

CEP 11850-000 - Telefone: (13) 3847-7000

www.miracatu.sp.gov.br – CNPJ nº 46.583.654/0001-96

validade e embalagens

danificadas.

33 5.232 KG

FUBÁ DE MILHO - fino

(mimoso). Enriquecido com

Ferro e ácido fólico, deve

apresentar um aspecto de pó

fino, cor amarelada, cheiro e

sabor próprios, ausência de

sujidades, parasitas ou larvas.

Embalagem: sacos de

polipropileno transparentes e

resistentes, contendo 01 (um)

quilo. Na embalagem deverá

constar o nome e o endereço

do fabricante, nome e marca

do produto, data de

fabricação, prazo de validade

e nº do lote. Validade mínima

de 6 meses a partir da data de

entrega. Reposição do

produto: no caso de alteração

do mesmo antes do

vencimento do prazo de

validade e embalagens

danificadas.

TCHETTO R$ 2,35 R$ 3,84

36 12.290 PCT

LEITE EM PÓ INTEGRAL

INSTANTÂNEO –

ingrediente: Leite integral e

lecitina de soja. Embalagem

400g. Não deverá apresentar

substancias estranha, cheiro

azedo ou mofo. Embalagem

individual: sacos

hermeticamente fechados com

peso de 400g. Validade

mínima de 6 meses a partir da

data de entrega. Reposição do

produto: no caso de alteração

do mesmo antes dos

vencimentos do prazo de

validade e embalagens

danificadas.

ROMANO  R$ 8,98 R$ 11,99

38 12.340 PCT

MACARRÃO DE

SÊMOLA COM OVOS

MASSA CURTA - TIPO

PARAFUSO embalagem

com 500g Ingredientes

sêmola de trigo e ovos.

Enriquecimento com Ferro e

ácido fólico. Embalagem:

sacos de polipropileno

transparentes e resistentes,

contendo de 500 (quinhentos)

gramas. Na embalagem

deverá constar o nome e o

FLOR DE LIS R$ 1,70 R$ 2,40

Fls.: _______

Rubrica:____

Prefeitura Municipal de Miracatu
Av. Dona Evarista de Castro Ferreira, 360- Centro - Miracatu SP

CEP 11850-000 - Telefone: (13) 3847-7000

www.miracatu.sp.gov.br – CNPJ nº 46.583.654/0001-96

endereço do fabricante, nome

e marca do produto, data de

fabricação, prazo de validade

e nº do lote. Validade mínima

de 6 meses a partir da data de

entrega . Reposição do

produto: no caso de alteração

do mesmo antes do

vencimento do prazo de

validade e embalagens

danificadas.

39 240 PCT

MACARRÃO DE

SÊMOLA COM OVOS -

TIPO ESPAGUETE.

Embalagem com 500g

Ingredientes sêmola de trigo e

ovos. Enriquecimento com

Ferro e ácido fólico.

Embalagem: sacos de

polipropileno transparentes e

resistentes, contendo de 500

(quinhentos) gramas. Na

embalagem deverá constar o

nome e o endereço do

fabricante, nome e marca do

produto, data de fabricação,

prazo de validade e nº do lote.

Validade mínima de 6 meses

a partir da data de entrega .

Reposição do produto: no

caso de alteração do mesmo

antes do vencimento do prazo

de validade e embalagens

danificadas.

FLOR DE LIS R$ 1,70 R$ 2,40

44 6.838 UND

ÓLEO DE SOJA

REFINADO, tendo sofrido

processo tecnológico

adequado. Embalagem: PET,

contendo 900 ml cada e

reembalados em caixas de

papelão reforçado contendo

20 unidades individuais. Na

embalagem deverá constar o

nome e o endereço do

fabricante, nome e marca do

produto, data de fabricação,

prazo de validade e nº do lote.

Validade mínima: 01 (um)

ano a partir da data de

fabricação que não poderá ser

superior a 45 (quarenta e

cinco) dias na data de entrega.

Reposição do produto: no

caso de alteração do mesmo

antes do vencimento do prazo

de validade e embalagens

LEVE R$ 7,25 R$ 8,05

Fls.: _______

Rubrica:____

Prefeitura Municipal de Miracatu
Av. Dona Evarista de Castro Ferreira, 360- Centro - Miracatu SP

CEP 11850-000 - Telefone: (13) 3847-7000

www.miracatu.sp.gov.br – CNPJ nº 46.583.654/0001-96

danificadas.

49 8.480 LATA

SARDINHA EM ÓLEO

COMESTÍVEL - lata 125g.

Ingredientes sardinha, água da

própria constituição, óleo de

soja e sal. Sem conservantes,

sem glúten. Embalagem: O

produto deverá vir embalado

em latas contendo 125 g, que

não devem estar abauladas

(estufadas), amassadas ou

enferrujadas. As latas devem

apresentar verniz interno

íntegro, sem quebras, para

evitar-se contato do alimento

com a lata o que teria como

consequência a corrosão ou a

migração de metais e

alterações organolépticas, etc.

Na embalagem deverá constar

o nome e o endereço do

fabricante, nome e marca do

produto, data de fabricação,

prazo de validade e nº do lote.

Validade: mínima de 12

(doze) meses a partir da data

de fabricação que não poderá

ser superior a 30 (trinta) dias

na data de entrega. Reposição

do produto: no caso de

alteração do mesmo antes do

vencimento do prazo de

validade e embalagens

danificadas.

SOMAG R$ 2,15 R$ 3,60

53 3.770 UND

SUCO DE FRUTA - SUCO

DE CONCENTRADO DE

MARACUJÁ, sem açúcar,

conservado sem refrigeração.

Embalagem primária em

frascos plásticos próprios para

alimentos contendo 500 ml do

produto. Validade mínima 6

meses a partir da data de

entrega. Na embalagem

deverá constar nome e marca

do produto, nome e endereço

do fabricante, data de

fabricação e prazo de

validade. O produto deve ter

registro no Ministério da

Agricultura. Reposição do

produto: No caso de alteração

do mesmo antes do

vencimento do prazo de

validade e embalagens

danificadas ou que não

DAFRUTA R$ 4,00 R$ 6,20

Fls.: _______

Rubrica:____

Prefeitura Municipal de Miracatu
Av. Dona Evarista de Castro Ferreira, 360- Centro - Miracatu SP

CEP 11850-000 - Telefone: (13) 3847-7000

www.miracatu.sp.gov.br – CNPJ nº 46.583.654/0001-96

correspondam a descrição do

produto.

CLÁUSULA TERCEIRA– Ratificam-se integralmente as demais cláusulas e condições estabelecidas na

Ata de Registro de Preço original, do qual este Termo Aditivo passa a fazer parte integrante e complementar.

E, por estarem justos e acertados, após lido e achado conforme, assinam o presente instrumento, em 03 (três)

vias de igual teor e para um só efeito, na presença das testemunhas abaixo:

Prefeitura Municipal de Miracatu, em 09 de abril de 2021.

Vinícius Brandão de Queiróz

Prefeito Municipal

Diego Manchini Silva – Me

Sérgio Augusto Mathias

RG nº 9.121.477-4 - CPF n° 005.269.038-56

Testemunhas:

1-_____________________________________ 2- ______________________________________

Nome: ________________________________             Nome:___________________________________

RG nº____________________    RG nº________________